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
• Fassade/Wärmedämmung
• Außenanlagen/Zufahrt
Summe =

Marktfaktor (I x II)
Art/Umfang
Funkt. Dringlichkeit
Lage
Baualter
Bautyp

1,00 15.000 € 15.000 €
0,60 7.500 € 4.500 €

25.000 €

0,60

1,00 3.000 € 3.000 €

Wert (II)
0,25 optisch strukturell

1,00 25.000 €

Gewicht (I) bis 0,25 bis 0,75 bis 1,0

0,15 > 50 J. 30-10 J. < 5 J.
0,15 Gewerbe MFH/ETW EFH

0,60 25.000 € 15.000 €

elementar 0,75

2.500 €1,00 2.500 €
65.000 €

0,19
0,20 < 10 J. < 5 J. < 1 J.
0,25 sehr gut gut/mittel mäßig

0,50 0,10

1,00 0,15
0,25 0,04
0,50 0,13

   
  € €
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▀▀ ▌

  Alle Flächenansätze basieren auf vorhandenen Unterlagen (> Seite 5), einer nutzwertabhängigen 
Beurteilung (> WoFlV; Miet-/Wohnflächenrichtlinie nach gif-MFG + [L2]) und den Vorgaben der 
ImmoWertV. Als Maß der baulichen Nutzung des Grundstücks ist die „Wertrelevante Geschoss-
flächenzahl (WGFZ)“ i.S. §16.4 ImmoWertV anzusetzen. Die „Bruttogrundfläche (BGF)“ baulicher 
Anlagen ist nach den Außenmaßen aller Grundrissebenen (> DIN 277) sowie unter Würdigung 
ihrer Höhe/Begeh-/Erreichbarkeit bzw. wirtschaftlichen Nutzbarkeit zu ermitteln. 

   
   
    Die Bauakte enthielt verschiedene Grundrisse mit wenig detaillierten 

Maßketten, aber keine Berechnungen/Aufstellungen zur Wohn-/Mietfläche. Der Eigentümer hat 
keine Angaben zur Wohn-/Nutzfläche gemacht. 

  
  
     Eine Kontrolle der o.g. Unterlagen durch Stichmessungen war im Orts-

termin nicht möglich. Soweit einsehbar, stimmen die genehmigten Bauantragspläne tw. nicht 
mit dem Bestand überein (> breiterer Garagenanbau, höherer Dachfirst der Garagenaufstockung, 
Dachloggia nach Westen anstatt nach Süden, Überbauung des Innenhofes). Im Übrigen werden 
die vorliegenden Pläne/Maße als hinreichend genau zugrunde gelegt:

   
  • Die Dachloggia wird aufgrund ihrer (mutmaßlichen) Größe, Einsehbarkeit und Sonnenausrich-

tung zu 25% auf die Wohnfläche angerechnet. 
   
  • Das Dachgeschoss wird im östlichen Bauabschnitt als „Bodenraum“ bezeichnet. Hinsichtlich 

der lichten Höhe (ca. 1,90m am Firstbalken), dem mutmaßlichen Ausstattungsstandard/Zugang 
und der wirtschaftlichen Nutzbarkeit ist hier kein Ansatz als Wohnfläche marktgerecht; es liegt 
keine Genehmigung für eine Wohnnutzung vor. Die Grundfläche wird nutzwertabhängig bzw. 
anteilig auf die Bruttogrundfläche angerechnet; ungenehmigte bzw. nicht in Bauakte/Bauplänen 
dokumentierte Anlagen im Innenhof nicht. 

   
  • Bebaute Grundfläche (ohne Neben- & unterirdische Anlagen; rd.)  106 qm 
  • Wertrelevante Geschossfläche (i.S.d. ImmoWertV, rd.)  188 qm 
  • Bruttogrundfläche (laut Bauakte bzw. Wohnflächen-Umrechnungskoeffizient, rd.)  209 qm 
  Geschossflächenzahl (Geschossfläche/Grundstück; s. Anlage)  0,34 

   
  • Wohnfläche (EG, rd.) 60,8% 53,1 qm 
  • Wohnfläche (DG, inkl. Loggia, rd.) 39,2% 34,2 qm 
  Summe 100,0% 87,3 qm 
  Nutzfläche, sonstiges (KG/Garage/Gartenhaus: 38,3qm + 12,6qm + 24,0qm, rd.)  74,9 qm 
   

  (nutzwertabhängig; Einzelnachweis s. Anlage; rd.)  
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▀▀ 
▌ 

  Typologisch handelt es sich um ein 1-seitig angebautes, tw. grenzstehendes Einfamilienhaus der 
Ursprungsbaujahre um 1935 bis 1964. Das Objekt umfasst rd. 87qmWF verteilt auf 3,0 Zimmer, 
Küchen-/Sanitärräume und Flur-/Nebenflächen (> Anlage 2). 

   
   
  Die Gebäudeerschließung erfolgt über ein kleines Treppenhaus sowie 

Nebeneingänge zu Waschküche und Keller. Die Grundrisse sind über zentrale, kurze Innenflure 
organisiert; es existiert im EG ein Durchgangs-/„gefangenes“ Zimmer. Das EG-Wohnzimmer ist 
zum Innenhof ausgerichtet; die Sanitärräume liegen an der Nordseite. Im EG existiert eine nach 
Südwesten orientierte Terrasse und ist vom Wohnzimmer und der Küche zugänglich (evt. ist die 
Fläche überbaut). Vor dem Schlafzimmer liegt eine Dachloggia. Abstellflächen existieren im 
Dachboden, im Teilkeller (mit Außenzugang), im Waschküchenanbau und im Gartenhaus. 

  
  

     Bewertungsobjekt ist ein Einfamilienhaus mit baujahrestypischen, i.W. 
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

4,13

1.200 €/qm 0,976
66 Jahre
nein 1,000

4,37

10%

-1,50

10%
15%

1,000

-1,50 -0,23
25%
15%

-0,3825%
0,00

-2,00 -0,50

Summe -1,05100%
= 3,08

0,00 0,00
0,50 0,05

0,00

  
 Ausgehend vom o.g. Mehrfamilienhaus-Zinssatz (rd. 4,13%) ist das Ergebnis der Ableitung für 

den Bewertungsfall eines Einfamilienhauses m.A.n. angemessen; unter Würdigung des Markt-/ 
Verwertungsrisikos wird als objektspezifischer Zinssatz angesetzt: 
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G44 (W) x =
STPL inkl. x =

%
% =
% =
% =
% =
% =

=

=

x

Barwertfaktor lt. §34 ImmoWertV x

+
+

 

Instandhaltung (W)
50,00

% - Ansatz

50

Gebäudeertragswert ( € )

LSZ:

0,0

3,1

€/Stk.

0,0% 0,00
100,0% 15,46

3242,0

100,0%

100,0% 1.350,015,46

500

1 stk

7,3 1.179

390.708Bodenwertanteil, nutzungsrelevant ( € )

0

0,3Instandhaltung (STPL)

monatl.
€

Mietausfallwagnis

2.426

1.350,0
Qm- / Ertragsanteil WMF/qm

87,3

=
€/qm

€

= €
1,0300

=

Reinertrag der baulichen Anlagen ( € )

€
47.555

Bodenwertanteil, sonstige Flächen ( € ) 0

= €

=

€

= €

Werterhöhend ( € )
Wertmindernd ( € ) -65.000

=

RND: 30 19,600

100,0% 87,3

1. Bewirtschaftungskosten vom ROE / Jahr ( € ) =-12,7 -2.053
Betriebskosten € - Ansatz

13,50 €/qm

0,0 0
Verwaltungskosten € - Ansatz

Bodenwert nutzungsrelevant, unbelastet ( € ) 390.708

2. Grundstücksreinertrag, jährlich ( € ) 14.147

3. Reinertragsanteil des Bodenwertes ( € ) -11.721
Liegenschaftszinssatz ( LSZ in % ) 3,00

  



  
                               
 EFH · Grimmstraße 44 · 22589 Hamburg · Seite 35 / 44 

 
 
Die Vergleichswertermittlung erfolgt anhand einer Ableitungsformel des Gutachterausschusses 
Hamburg, die auf der Auswertung von 15.937 Kauffällen von Einfamilienhäusern aus der Kauf-
preissammlung basiert [L4]. Diese enthält anhand einer Regressionsanalyse ausgewertete Ver-
gleichsobjekte. Zielgröße der Formel ist der Gebäudefaktor je qm-Wohnfläche inkl. Bodenwert. 

  
  
  

 
 

▀▀ ▌

 Die Ableitung erfolgt anhand eines vorgegebenen Ausgangswerts und unter Berücksichtigung 
von Grundstücks-/Gebäudemerkmalen. Maßgeblich sind der Bodenrichtwert für freistehende 
Einfamilienhäuser zum 31.12.2020 bezogen auf 1.000qm Grundstücksfläche, ein Stadtteilfaktor 
das Ursprungsbaujahr/Baujahresklasse, die Gebäudetypologie sowie ein Aktualisierungsfaktor.  
Der Gutachterausschusses hat keinen generellen Einfluss durch den Endenergiebedarf, die 
Grundstücksform und das Vorhandensein eines Carports bzw. einer Wärmepumpe festgestellt. 

  
  
  Als Ursprungsbaujahr wird 1958 angesetzt; bautypologisch existiert ein 

2-seitig grenzstehendes Einfamilienhaus und wird als Doppelhaushälfte (DHH) eingeordnet. Die 
Beurteilung der Ausstattung/Standardstufe erfolgt gemäß Anlage 4 ImmoWertV 21 differenziert 
nach Bauteilgruppen (> Gutachten Anlage 4). 

 
 
   Zur Berücksichtigung der Markt-/Preisentwicklung zum Modellstichtag 

wird der veröffentlichte Aktualisierungsfaktor angesetzt (> Stand 01.01.2024). 
 

   
  In der Regressionsformel m.A.n. nicht ausreichend berücksichtigt sind 

die Einflüsse des Nutzwerts; so sind unzeitgemäße/ungünstige Verhältnisse in Bezug auf Archi-
tektur, Grundrisse, Raumhöhe, Belichtung/Belüftung, Grundstücksmerkmale und Wohnanlagen 
mit zahlreichen, kleinen bzw. gewerblichen genutzten Einheiten weniger gefragt. Andererseits 
sind Objekte mit gut besonnten Außenwohnflächen oder Aussichtslagen begehrter, als solche 
ohne. Für unter-/überdurchschnittliche Verhältnisse sind Zu-/Abschläge von bis zu +/-30,0% 
marktgerecht. 

  Hier erfolgt für den Nutzwert (> Abschnitt 3.4) in Anlehnung an die Anpassung im Sachwert-
verfahren ein Abschlag (-4,0%). Als Grundstücksfläche ist für diese Formel die Baulandfläche 
(505qm) maßgeblich; im Übrigen sind die objektspezifischen Grundstücksmerkmale anzusetzen. 
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€

/ =

) =

) =

=
Kellerfaktor (wenn > 75% der Grundfläche, sonst 1,0 ) =
Garagenfaktor ( EFH/DHH: 1,008; MRH/ERH: 1,026 ) =
Ausstattungsfaktor (0,8452+0,0516*AS-Stufe ) =

Ecklagenfaktor (wenn Ecklage: 0,987, sonst 1,0 ) =
Wohnungszahlfaktor ( 2 WHG: 0,897; 3 WHG: 0,818 ) =
Einbauküchenfaktor ( wenn zeitgemäß: 1,03; sonst 1,0 ) =
Geschosszahlfaktor ( bei 1 Vollgeschoss ) =
Fußboden-HZG-Faktor ( wenn vorhanden: 1,022; sonst 1,0 ) =
Solarenergiefaktor ( wenn vorhanden: 1,021; sonst 1,0 ) =
Rechtsform-/WEG-Faktor ( kein Wohnungseigentum ) =
Stellungs-/Bauart-Faktor ( freistehendes Einfamilienhaus ) =

Stadtteilfaktor ( Iserbrook ) =
Aktualisierungsfaktor ( zum Modellstichtag 01.01.2024 ) =  

( DHH )

/ =

Objektgröße / qmWF x
Anpassung Nutzwert/Struktur/Modernisierungsgrad x

=
=
=

0,960

0

= €
Spezifischer Gebäudefaktor ( € ) 5.518,66

€

1,015
1,009

Wohnflächenfaktor

(wenn > 260qm = 0,868, sonst 87,3 120 ) -0,1824  )

1,000
1,000
1,000
1,000

1,000
1,000

0,913
1,000
1,008

2,50 0,974

1,000

(Alter >30 = 1,0, sonst 1,09 - 0,003 x Alter 66 1,000

Grundstücksgrößenfaktor
(0,9109 + 0,0001485 x Grundstücksfläche 505 0,986

(BRW2020 bei 1.000qm = 700 630 ) 0,6798  ) 1,074
Altersfaktor

= €

Lagefaktor

Baujahresfaktor BJ-Klasse 1950-59 )

1,000

87,30

1,060

=
Werterhöhend ( € ) 0,0%
Wertmindernd ( € ) -14,1% -65.000
Sonstige Marktkorrektur/Sonderwert ( € ) 0,0% 0

= €

= €
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▀▀ ▌  

  Der Verkehrswert (Marktwert) gemäß §194 BauGB „wird durch den Preis bestimmt, der in dem 
Zeitpunkt, auf den sich die Ermittlung bezieht, im gewöhnlichen Geschäftsverkehr nach den 
rechtlichen Gegebenheiten und tatsächlichen Eigenschaften, der sonstigen Beschaffenheit und 
der Lage des Grundstücks oder des sonstigen Gegenstands der Wertermittlung ohne Rücksicht 
auf ungewöhnliche oder persönliche Verhältnisse zu erzielen wäre“. I.S.d. §6 ImmoWertV wurden 
als Wertermittlungsverfahren angewendet (> Abschnitt 4): 

  
   
        Für das Sachwertverfahren standen differenzierte, regionale Boden-

richtwerte, Normalherstellungskosten und ein anhand einer Formel des Gutachterausschusses 
Hamburg abgeleiteter, objektspezifisch angepasster Marktanpassungsfaktor zur Verfügung.   

   
 Das Vergleichswertverfahren basiert auf einer Regressionsformel des 

Gutachterausschusses Hamburg zum Gebäudefaktor unter Würdigung der vorhandenen Grund-
stücks-/Stadtteillage und der Nutzwertmerkmale der baulichen Anlagen.

   
    Für das Ertragswertverfahren standen eine gute Anzahl von geeigneten 

Vergleichsmieten und ein anhand einer Formel des Gutachterausschusses Hamburg abgeleiteter, 
objektspezifisch angepasster Liegenschaftszinssatz zur Verfügung. 

   
  
  Der Verkehrswert ist unter Berücksichtigung der allgemeinen Wertverhältnisse sowie der Preis-

bildungsmechanismen auf dem Grundstücksmarkt zu ermitteln. Dem Sachwertverfahren wird 
hinsichtlich Objektart und Qualität der Eingangsdaten das maßgebliche Gewicht beigemessen; 
der Vergleichs- und der Ertragswert dienen der Stützung. Danach resultiert gerundet und zu-
nächst vorläufig: 

   
  • Sachwert 426.000,- € 
  • Vergleichswert -6,6 % 398.000,- € 
  • Ertragswert -12,4 % 373.000,- € 

  
 €  € 
 €  € 
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▀▀ ▌
 
Im Bewertungsfall resultiert ein vorläufiger Gebäudefaktor von 5.612,- € (ohne Sonderwerte). 
Laut Gutachterausschuss betrug der Gesamtkaufpreis von 1-/2-Familienhäusern in Iserbrook im 
Jahr 2023 i.M. 764.000,- € (= 5.877,- €/qm bei rd. 130qmWF); für „Freistehende Einfamilien-
häuser der Ursprungsbaujahre 1940-1959 in mittlerer Lage“ werden 5.529,- €/qm genannt 
(Spanne aus 23 Verkäufen ohne Erbbaurechte: 3.333,- bis 12.921,- €/qm; [L4]). 
 
Diese Zahlen korrelieren recht gut mit Marktrecherchen. Danach liegen Preise in mittleren Lagen 
bzw. in Stadtteilen wie Iserbrook, Sülldorf und Osdorf zwischen rd. 4.700,- bis 5.000,- €/qm 
(Stand 11.2023). Insgesamt bestätigen die Zahlen das Bewertungsergebnis als plausibel und im 
Hinblick auf die Lage- und Objektverhältnisse als angemessen. 
 
 
 
 

 

▀▀ ▌
 

  Zur Plausibilisierung wird ein Wohnwertverfahren auf Basis von aktuellen Stadtteil-/Marktdaten 
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